
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 1 de 4 

 

Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio 
Fondo Nacional de Vivienda 

República de Colombia 
 

RESOLUCIÓN NÚMERO 
 

(0986) 
07 MAYO 2021 

 
 
 
 
 

 

 
“Por la cual se aceptan treinta y un (31) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del 

Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

 

 
EL DIRECTOR EJECUTIVO DEL FONDO NACIONAL DE VIVIENDA 

 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, y en especial las conferidas en el 

numeral 3 del artículo 8º del Decreto Ley 555 de 2003 y la sección 1, capítulo 4, título 1, parte 
1 del libro 2 del Decreto 1077 de 2015 modificado por el Decreto 729 de 2017 y 

 
 

CONSIDERANDO 
 

Que el numeral 9 del artículo 3 del Decreto Ley 555 de 2003 establece que es función del 
Fondo Nacional de Vivienda – Fonvivienda “(…) 9. Asignar subsidios de vivienda de interés 
social bajo las diferentes modalidades de acuerdo con la normatividad vigente sobre la materia 
y con el reglamento y condiciones definidas por el Gobierno Nacional (…)”. 
 
 
Que en el capítulo 4, título 1, parte 1 del libro 2 del Decreto Único Reglamentario del Sector 
Vivienda, Ciudad y Territorio No. 1077 de 2015, se incorporó el Programa de Promoción de 
Acceso a la Vivienda de Interés Social - “Mi Casa Ya”, destinado a la solución de Vivienda 
de Interés Social – VIS e Interés Prioritario - VIP, para hogares con ingresos entre 2 y 4 
SMMLV, con la concurrencia de un subsidio familiar de vivienda en dinero y la cobertura de 
tasa de interés para la población antes descrita. 
 
 
Que, con fundamento en la norma citada, el Fondo Nacional de Vivienda - FONVIVIENDA, 
expidió las Resoluciones Número 61, 140, 632, 1116, 1563 de 2019, 52, 640, 813, 1100, 
1377, 2447, 2566, 3076, 3077, 3143, 3302 de 2020, 5, 6, 84, 150, 282, 452, 497 y 635 de 
2021, mediante las cuales se asignaron subsidios familiares de vivienda, entre otros a los 
hogares que se relacionan en la parte resolutiva del presente acto. 
 
Que, mediante peticiones elevadas ante el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio, los 
siguientes hogares presentaron renuncia al subsidio familiar de vivienda: 

 

N° 
ID 

HOGAR 
RES FECHA RES CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 

VALOR 
ASIGNADO 

RADICADO 
RECIBIDO 

1 149198 61 6/03/2019 1140858131  KARINA SAMPER TABOADA  $ 16.562.320,00 2021ER0045816 

2 169676 140 27/03/2019 1047340558 CARLOS ALBERTO OLIVARES CARROLL  $ 24.843.480,00 2021ER0048064 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 0986    Del   07 MAYO 2021 Hoja No. 2 

 
“Por la cual se aceptan treinta  y un  (31) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del Programa de Promoción 

de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 
 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 2 de 4 

 

 

N° 
ID 

HOGAR 
RES FECHA RES CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 

VALOR 
ASIGNADO 

RADICADO 
RECIBIDO 

3 365453 632 5/06/2019 63501892 AMPARO FIGUEROA  AFANADOR $ 16.562.320 2021ER0045058 

    91282448 JOSE FERNANDO LADINO  ACUÑA   

4 207033 1116 23/08/2019 22532058 YULY JAEL RODRIGUEZ RIOS  $ 24.843.480,00 2021ER0022703 

5 433547 1563 1/11/2019 11810946 ALBINO ARROYO LENIS  $ 24.843.480,00 2021ER0041665 

6 439335 1563 1/11/2019 4414425 JORGE IVAN DUQUE JARAMILLO  $ 16.562.320,00 2021ER0040478 

7 408685 52 7/02/2020 45534672 YIRA PATRICIA GARCIA SALGUEDO  $ 26.334.090,00 2021ER0047684 

8 528879 640 27/03/2020 93393373 HAROLD LISANDRO  CHARRY  OVIEDO $ 26.334.090,00 2021ER0045339 

9 549159 813 22/05/2020 32612445 MIRIAM LEONOR PEREZ  NORIEGA $ 26.334.090 2021ER0047620 

    72266385 BERNEY VALBERTO VASQUEZ  BARRETO   

10 528216 1100 24/06/2020 1022971879 SINDY LORENA RODRIGUEZ NIEVES  $ 17.556.060,00 2021ER0044814 

11 576979 1377 17/07/2020 35850523  GLORIA INES PEREA BENITEZ  $ 17.556.060,00 2021ER0044722 

12 369157 2447 30/09/2020 1094934766 NATHALIA ALEJANDRA TORRES BUITRAGO  $ 17.556.060,00 2021ER0047701 

13 634740 2566 2/10/2020 52477419 BETSY CAROLINA IBAÑEZ PEÑA  $ 17.556.060,00 2021ER0034768 

14 
521321 3076 3/11/2020 1061729907 YENY ALEJANDRA CASTILLO GOMEZ $ 26.334.090,00 

2021ER0034371 – 
2021ER003444 

15 591482 3076 3/11/2020 27090412  YENI ISABEL PAREDES LIMA  $ 17.556.060,00 2021ER0046568 

16 483434 3076 3/11/2020 30060681 GERTRUDIS DE JESUS  OSORIO  VERONA $ 26.334.090,00 2021ER0050614 

17 456208 3077 3/11/2020 52461027  MYRIAM ALICIA AREVALO ASCENCIO  $ 17.556.060,00 2021ER0033391 

18 613215 3143 6/11/2020 27705891 MARILSE RIOBO QUINTERO  $ 26.334.090,00 2021ER0049299 

19 677506 3302 23/11/2020 53099507  YHIRLIN MARIA SANCHEZ SUAREZ  $ 17.556.060,00 2021ER0030721 

20 514147 5 8/01/2021 39580422  CLAUDIA CECILIA MACIAS ROBLES  $ 26.334.090,00 2021ER0040940 

21 692424 5 8/01/2021 30360596 DIANA PATRICIA GIRALDO  OSPINA $ 26.334.090 2021ER0041715 

    75145524 BLEISMAN ANTONIO MUÑOZ  GONZALEZ   

22 684242 5 8/01/2021 1063560598 VICTOR JOSE GUTIERREZ GUEVARA  $ 17.556.060,00 2021ER0043182 

23 634015 6 8/01/2021 16862200 CARLOS HUMBERTO  LEON  RENDON $ 17.556.060,00 2021ER0033352 

  634015 6 8/01/2021 25618128 ZULEIDI ZULUAGA MARQUEZ $ 17.556.060,00 2021ER0033352 

24 696224 84 3/02/2021 51677989 MELBA  BAQUERO  GOMEZ $ 27.255.780,00 2021ER0047659 

25 383086 150 17/02/2021 1044432884 ARMANDO ANDRES ARRIETA  ARRIETA $27,255,780 2021ER0019772 

26 738173 282 26/02/2021 1024493216  LUISA MARIA CRUZ SILVA $ 27.255.780,00 2021ER0044929 

27 481268 282 26/02/2021 1019034808 MABEL YULIANA REINA NARANJO  $ 18.170.520,00 2021ER0046249 

28 639049 452 10/03/2021 1090401194 JAVIER ANDRES PARRA PARRA  $ 18.170.520,00 2021ER0041609 

29 741558 452 10/03/2021 1047438109 GABRIEL ENRIQUE LAMBIS  SARMIENTO $ 18.170.520,00 2021ER0054222 

  741558 452 10/03/2021 1049536824 DEIBER ADRIANO CASTILLA MUÑIZ  $ 18.170.520,00 2021ER0054222 

30 757684 497 17/03/2021 1075677273 DUVAN ALEJANDRO MOLANO VELASQUEZ  $ 27.255.780,00 2021ER0047639 

31 758478 635 7/04/2021 16231862 DIEGO EDILSON CHAVERRIA  SANCHEZ $ 18.170.520 2021ER0047656 

    31426584 MARLENY ESCOBAR  SANCHEZ   

 
Que el artículo 2.1.1.1.1.4.2.6 del Decreto Único de Vivienda 1077 de 2015 establece, 
“Renuncia al subsidio. El beneficiario del subsidio podrá, en cualquier momento, renunciar 
voluntariamente al beneficio obtenido, mediante comunicación suscrita en forma conjunta 
por los miembros del grupo familiar mayores de edad y la devolución a la entidad otorgante 
del documento que acredita la asignación del subsidio respectivo. La renuncia oportuna al 
subsidio implica el derecho a postular nuevamente.” 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 0986    Del   07 MAYO 2021 Hoja No. 3 

 
“Por la cual se aceptan treinta  y un  (31) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del Programa de Promoción 

de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 
 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 3 de 4 

 

 

Que los hogares beneficiarios que se relacionan en la parte resolutiva del presente acto 
administrativo, presentaron comunicación escrita y renuncia al Subsidio Familiar de Vivienda 
asignado por Fonvivienda en el marco del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda 
de Interés Social – Mi Casa Ya, por cuanto no harán uso del mismo. 
 
Que, en mérito de lo expuesto, 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Aceptar las renuncias al Subsidio Familiar  de Vivienda, otorgado en 
el marco del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa 
Ya”, en relación a los hogares que se indican a continuación, al verificarse el cumplimiento 
de lo previsto en el artículo 2.1.1.1.1.4.2.6 del Decreto Único de Vivienda 1077 de 2015 y 
según las razones expuestas en la parte motiva del presente acto: 
 

N° 
ID 

HOGAR 
RES FECHA RES CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 

VALOR 
ASIGNADO 

RADICADO 
RECIBIDO 

1 149198 61 6/03/2019 1140858131  KARINA SAMPER TABOADA  $ 16.562.320,00 2021ER0045816 

2 169676 140 27/03/2019 1047340558 CARLOS ALBERTO OLIVARES CARROLL  $ 24.843.480,00 2021ER0048064 

3 365453 632 5/06/2019 63501892 AMPARO FIGUEROA  AFANADOR $ 16.562.320 2021ER0045058 

    91282448 JOSE FERNANDO LADINO  ACUÑA   

4 207033 1116 23/08/2019 22532058 YULY JAEL RODRIGUEZ RIOS  $ 24.843.480,00 2021ER0022703 

5 433547 1563 1/11/2019 11810946 ALBINO ARROYO LENIS  $ 24.843.480,00 2021ER0041665 

6 439335 1563 1/11/2019 4414425 JORGE IVAN DUQUE JARAMILLO  $ 16.562.320,00 2021ER0040478 

7 408685 52 7/02/2020 45534672 YIRA PATRICIA GARCIA SALGUEDO  $ 26.334.090,00 2021ER0047684 

8 528879 640 27/03/2020 93393373 HAROLD LISANDRO  CHARRY  OVIEDO $ 26.334.090,00 2021ER0045339 

9 549159 813 22/05/2020 32612445 MIRIAM LEONOR PEREZ  NORIEGA $ 26.334.090 2021ER0047620 

    72266385 BERNEY VALBERTO VASQUEZ  BARRETO   

10 528216 1100 24/06/2020 1022971879 SINDY LORENA RODRIGUEZ NIEVES  $ 17.556.060,00 2021ER0044814 

11 576979 1377 17/07/2020 35850523  GLORIA INES PEREA BENITEZ  $ 17.556.060,00 2021ER0044722 

12 369157 2447 30/09/2020 1094934766 NATHALIA ALEJANDRA TORRES BUITRAGO  $ 17.556.060,00 2021ER0047701 

13 634740 2566 2/10/2020 52477419 BETSY CAROLINA IBAÑEZ PEÑA  $ 17.556.060,00 2021ER0034768 

14 
521321 3076 3/11/2020 1061729907 YENY ALEJANDRA CASTILLO GOMEZ $ 26.334.090,00 

2021ER0034371 – 
2021ER003444 

15 591482 3076 3/11/2020 27090412  YENI ISABEL PAREDES LIMA  $ 17.556.060,00 2021ER0046568 

16 456208 3077 3/11/2020 52461027  MYRIAM ALICIA AREVALO ASCENCIO  $ 17.556.060,00 2021ER0033391 

17 483434 3076 3/11/2020 30060681 GERTRUDIS DE JESUS  OSORIO  VERONA $ 26.334.090,00 2021ER0050614 

18 613215 3143 6/11/2020 27705891 MARILSE RIOBO QUINTERO  $ 26.334.090,00 2021ER0049299 

19 677506 3302 23/11/2020 53099507  YHIRLIN MARIA SANCHEZ SUAREZ  $ 17.556.060,00 2021ER0030721 

20 514147 5 8/01/2021 39580422  CLAUDIA CECILIA MACIAS ROBLES  $ 26.334.090,00 2021ER0040940 

21 692424 5 8/01/2021 30360596 DIANA PATRICIA GIRALDO  OSPINA $ 26.334.090 2021ER0041715 

    75145524 BLEISMAN ANTONIO MUÑOZ  GONZALEZ   

22 684242 5 8/01/2021 1063560598 VICTOR JOSE GUTIERREZ GUEVARA  $ 17.556.060,00 2021ER0043182 

23 634015 6 8/01/2021 16862200 CARLOS HUMBERTO  LEON  RENDON $ 17.556.060,00 2021ER0033352 

  634015 6 8/01/2021 25618128 ZULEIDI ZULUAGA MARQUEZ $ 17.556.060,00 2021ER0033352 

24 696224 84 3/02/2021 51677989 MELBA  BAQUERO  GOMEZ $ 27.255.780,00 2021ER0047659 

25 383086 150 17/02/2021 1044432884 ARMANDO ANDRES ARRIETA  ARRIETA $27,255,780 2021ER0019772 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 0986    Del   07 MAYO 2021 Hoja No. 4 

 
“Por la cual se aceptan treinta  y un  (31) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del Programa de Promoción 

de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 
 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 4 de 4 

 

 

N° 
ID 

HOGAR 
RES FECHA RES CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 

VALOR 
ASIGNADO 

RADICADO 
RECIBIDO 

26 738173 282 26/02/2021 1024493216  LUISA MARIA CRUZ SILVA $ 27.255.780,00 2021ER0044929 

27 481268 282 26/02/2021 1019034808 MABEL YULIANA REINA NARANJO  $ 18.170.520,00 2021ER0046249 

28 639049 452 10/03/2021 1090401194 JAVIER ANDRES PARRA PARRA  $ 18.170.520,00 2021ER0041609 

29 741558 452 10/03/2021 1047438109 GABRIEL ENRIQUE LAMBIS  SARMIENTO $ 18.170.520,00 2021ER0054222 

  741558 452 10/03/2021 1049536824 DEIBER ADRIANO CASTILLA MUÑIZ  $ 18.170.520,00 2021ER0054222 

30 757684 497 17/03/2021 1075677273 DUVAN ALEJANDRO MOLANO VELASQUEZ  $ 27.255.780,00 2021ER0047639 

31 758478 635 7/04/2021 16231862 DIEGO EDILSON CHAVERRIA  SANCHEZ $ 18.170.520 2021ER0047656 

    31426584 MARLENY ESCOBAR  SANCHEZ   

 
ARTÍCULO SEGUNDO. - Modificar parcialmente las Resoluciones Número 61, 140, 632, 
1116, 1563 de 2019, 52, 640, 813, 1100, 1377, 2447, 2566, 3076, 3077, 3143, 3302 de 
2020, 5, 6, 84, 150, 282, 452, 497 y 635 de 2021, en el sentido de dejar sin efecto las 
asignaciones de los hogares relacionados en el artículo primero de la presente Resolución. 
 
ARTÍCULO TERCERO. - Los demás acápites y apartes de las Resoluciones Número 61, 
140, 632, 1116, 1563 de 2019, 52, 640, 813, 1100, 1377, 2447, 2566, 3076, 3077, 3143, 
3302 de 2020, 5, 6, 84, 150, 282, 452, 497 y 635 de 2021, expedidas por Fonvivienda, no 
sufren modificación alguna y debe darse estricto cumplimiento a lo allí ordenado. 
 
 
ARTÍCULO CUARTO. - Notifíquese mediante correo electrónico el contenido del presente 
acto administrativo a los hogares citados en el artículo primero de la presente resolución en 
la forma prevista en el numeral 1° del artículo 67 del Código de Procedimiento Administrativo 
y de lo Contencioso Administrativo, haciéndoles saber que contra el presente acto 
administrativo no procede recurso alguno. 
 
 
ARTÍCULO QUINTO. - Comunicar la presente resolución al Patrimonio Autónomo Matriz, 
Fideicomiso – Programa de Acceso a la Vivienda de Interés Social Mi Casa Ya, de 
conformidad con lo dispuesto en el contrato de fiducia mercantil No. 421 de 2015 suscrito 
con Fiduciaria de Occidente S.A. 
 
ARTÍCULO SEXTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Bogotá D.C., a los 07 MAYO 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Erles E. Espinosa   
Director Ejecutivo del Fondo Nacional de Vivienda 

 
Proyectó: Katia Arroyo 
Revisó: Milagro Comas 
Aprobó: Jackelinne Díaz 

http://www.minvivienda.gov.co/

